報 道 各 位
新 潟 市 政 策 企 画 部
（担当︓公⺠パートナーシップデスク）

〜地域資源の徹底的な売込みと誘客促進に向け〜

連 携 協 定 を 締 結 し ま す

平素は、パートナーシップによるまちづくりの推進にあたり、多⼤なるご理解と
ご協⼒を賜り、誠に感謝申し上げます。

このたび、NTT 東日本新潟支店様ほか 5 者の皆様のご提案により、食をはじめと
する新潟の強みを活かしたまちづくりに取り組むため、連携協定を締結することと
なりました。

つきましては、取材にご協⼒くださいますようお願い申し上げます。

記

■開催日時  令和５年６⽉９日（⾦）11:00〜12:00

■会  場   市役所本館３F 秘書課第 2 会議室

■内  容  別紙１・別紙 2 を参照

※ 取材いただける場合は、６⽉８日（木）17 時までに、別添「取材申込
  書」により、お申し込みください。

NIIGATA CITY - Press Release

【お問い合わせ】

新潟市政策企画部 相馬

TEL:025-226-2154

E-mail:seisakukikaku@city.niigata.lg.jp

新 潟 市 報 道 資 料

令和 5 年６⽉６日

本件は、本年４⽉に政策企画部に設置した、⺠間活⼒を活⽤すべく、⺠間の
動きと市役所をつなぐワンストップ窓口を通じてご提案をいただきました。
デスク第１号となる公⺠連携プロジェクトが動き始めます。

mailto:seisakukikaku@city.niigata.lg.jp

＜申込先＞
新潟市政策企画部 公⺠パートナーシップデスク ⾏き
FAX   ０２５－２２４－３８５０
E-mail seisakukikaku@city.niigata.lg.jp

「連携協定締結式」
取材申込書

御社名

所属部署

ご担当者
氏名

 取材人数

電話番号  FAX 番号

メール
アドレス

放送・発⾏
予定日

備考

その他、連絡事項などご記入ください。

FAX または E-mail（上記内容を本文記載）で、

６月８日（木）17 時までにお申し込みください。

別 添

mailto:seisakukikaku@city.niigata.lg.jp

２０２３年６月６日
東日本電信電話株式会社新潟支店
新潟市農業協同組合
新潟かがやき農業協同組合
佐渡農業協同組合
東日本旅客鉄道株式会社新潟支社
公益財団法人新潟観光コンベンション協会
新潟市

新潟における食文化の発展と人で賑わうまちづくりに向けた
公⺠連携協定の締結について

東日本電信電話株式会社新潟支店（支店⻑：德⼭ 隆太郎 以下、ＮＴＴ東日本）、新潟市農業協同組合（代表

理事組合⻑：⽯⼭ 德⾏ 以下、ＪＡ新潟市）、新潟かがやき農業協同組合（代表理事理事⻑：渡部 修⼀ 以下、
ＪＡ新潟かがやき）、佐渡農業協同組合（代表理事理事⻑：竪野 信 以下、ＪＡ佐渡）、東日本旅客鉄道株式会
社新潟支社（執⾏役員新潟支社⻑：⼩川 治彦 以下、ＪＲ東日本）、公益財団法人新潟観光コンベンション協会
（理事⻑：福⽥ 勝之 以下、新潟観光コンベンション協会）及び新潟市（市⻑：中原 ⼋⼀）は、新潟における
食文化の発展と人で賑わうまちづくりに向けた公⺠連携協定を締結します。

１．背景と目的
新潟及び佐渡には、「魅力にあふれ、世界に誇る『食』『農』」があり、NＴＴ東日本、ＪＡ新潟市、ＪＡ新潟

かがやき、ＪＡ佐渡、ＪＲ東日本、新潟観光コンベンション協会及び新潟市は、この強みを通じて相互に連携
し、生産・流通・消費など多様な分野を連動させながら新潟の『食』をはじめとした魅力を国内外に発信し、
時代の潮流を捉えたみなとまち新潟の形成を目指して参ります。

本協定を起点として、新潟県内外の地方公共団体、事業者、その他の団体等、様々な方々とさらなる連携の
連鎖を図りまちづくりに取り組んで参ります。

２．連携事項
（1）生産事業の先進化及び農作物の付加価値向上に関すること
（2）食品流通過程の⾼度化による品質や鮮度の維持・⻑延化に関すること
（3）消費地と連携した新潟食材の魅力発信や消費拡大に関すること
（4）各市・各区の魅力あるモノ・コトと各プラットフォーム等の連携に関すること
（5）関係人口及び観光客の増加に関すること
（6）その他、地方創生の実現に関すること

３．連携協定締結日
２０２３年６月９日

【お問い合わせ先】

NTT 東日本新潟支店 企画総務部 企画担当   Email｜niigata-kouhou-ml@east.ntt.co.jp

別紙1

mailto:niigata-kouhou-ml@east.ntt.co.jp

佐渡・新潟の地域資源を国内外へ徹底的に売り込む
公民連携プラットフォーム

海外市場連携海外市場連携

コールドチェーンコールドチェーン

朝どれ農産物 消費地連携朝どれ農産物 消費地連携

ガストロノミーツーリズムガストロノミーツーリズム

 新鮮を運ぶ
 効率的に運ぶ
 新鮮を運ぶ
 効率的に運ぶ

 効率化と安定
 美味しい農作物
 効率化と安定
 美味しい農作物

 消費地連携
 販路拡大
 消費地連携
 販路拡大

 プロモーション
 新潟への来訪
 プロモーション
 新潟への来訪

生産 流通

消費

食文化の発展 と 人で賑わうまちづくり

ＦＯＯＤＩＡＬ ＨＡＲＢＯＲ

事務局：NTT東日本

フードペアリングフードペアリング

1

ＪＡ新潟市・ＪＡ新潟かがやき・ＪＡ佐渡

新潟観光コンベンション協会

別紙2

協定について

2

協定メンバー 役割

NTT東日本 ・生産、流通、消費拡大に向けた全体コーディネート、事務局
・消費地との連携、新潟への誘引（シェフコラボ、ガストロノミーツーリズム）

JA新潟市
JA新潟かがやき
JA佐渡

・食と農を一体とした、経済的に自立した先進的な農業経営体の実現
・消費者ニーズに連動した食の流通、農産物の付加価値向上（保冷、トレーサビリティ）

JR東日本 ・消費者ニーズに連動した新幹線等の活用による食の流通
・グループ会社アセットの活用（産直市など食・観光PR場所の確保など）

新潟観光コンベンション協会 ・消費地との連携（観光PR、他県との交流ネットワークの活用）
・公式情報サイト（旅のしおり）での発信

新潟市 ・他事業者、2km×８区との連携
・全庁を挙げたプロジェクト推進体制の設置、市関連事業の構築

連携事項
（1）生産事業の先進化及び農作物の付加価値向上に関すること
（2）食品流通過程の高度化による品質や鮮度の維持・長延化に関すること
（3）消費地と連携した新潟食材の魅力発信や消費拡大に関すること
（4）各区の魅力あるモノ・コトと各プラットフォーム等の連携に関すること
（5）関係人口及び観光客の増加に関すること
（6）その他、地方創生の実現に関すること

連携事項を推進するにあたり、他の地方公共団体、事業者、その他の団体等との連携が図られるよう努める。（公民連携のプラットフォームとし、多くの団体・企業の皆様とのコラボを進める。）
また、佐渡市は、協定メンバーとの連携協定等を通じて本取り組みをサポートする。